’ ' Camara deVereadores de Séo Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 03 de margo de 2022.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento licitatorio,
conforme especificagées abaixo e pesquisas de prego em anexo.

Objeto da Licitagdo: contratagao de empresa especializada para
prestacéo de servigos de fotografia, flmagem, gravacao e transmissao de audio e
video ao vivo e em tempo real via internet nas redes e midias Sociais e veiculos de
comunicac3o oficial da Camara de Vereadores de Sio Jorge D'Oeste, Parana, das
sessoes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de
Sio Jorge D'Oeste, Estado do Parana, conforme itens relacionados na planilha em
anexo.

Na pesquisa de prego foram solicitados via e-mail, orgamentos junto a trés
empresas conforme documentagao em anexo, sendo apresentado orgamento por duas
delas e a terceira se negou em participar.

Ainda, afim de instruir a cotagéo de pregos, buscou-se dos procedimentos
realizados pela Camara de Vereadores nos ultimos anos, em que a contratacdo com o
mesmo objeto foi realizada pelo valor médio de R$ 1.570,50, sendo, R$ 2.050,00
(Dispensa de Licitagdo n° 08/2019) e o valor de R$ 1.091,00(Dispensa de Licitagcao n°
04/2021).

Diante da pesquisa de preco entdo realizada verificou-se que a empresa
Matheus Albino Rodrigues Ferreira, inscrita no CNPJ n® 40.254.634/0001-95, apresentou
o menor preco sendo o valor para a contratagdo de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos
reais) mensal, para prestagéo de servigos por 10 (dez) meses, inicio do contrato em
marco e termino em dezembro de 2022, perfazendo o valor total de R$ 14.000,00
(quatorze mil reais).

Previsdo de gastos: O valor contratado sera de R$ 1.400,00 (um mil e

quatrocentos reais) mensais, sendo um total do contrato de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais).

Atenciosamente,

Clair Marfano da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagao

Ao Sr:

José Maria Ferreira

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/3534-1803 CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

PESQUISA DE PRECO

Sdo Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2022.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para o seguinte produto:

——————

SERVICO Quantidade Prego Unit. | Preco Total \

Prestacdo de servicos de fotografias, filmagem, '
gravagao e transmissdo de dudio e video ao 11 MESES MENSAL |
vivo e em tempo real via internet, através das ;
idi iai 3 ook < LA 97

redes e midias sociais da Camara de i : /'!CQ-UUQ 79/ 780, |

Vereadores, das sessoes ordinarias,
extraordindrias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de S&o Jorge D'Oeste, Estado do
Parand

|
|
{
[
|
|
|
|
|

Informamos aos interessados em participar da cotagdo e prestar o servico acima
descrito, deverdo apresentar a cotacdo de prego solicitada, na data de 15/02/2022, as 10:00 horas, na
Camara Municipal, devendo a cotac3o ser assinada pelo representante legal da empresa e carimbada.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente
atendida, externa seus votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente.

Clair Mafiano da Costa ’ :
\ . ~ALY
Diretor Administrativo




Céamara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/3534-1803 CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

PESQUISA DE PRECO

 Sdo Jorge D'Oeste, 09 de fevereiro de 2022.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para o seguinte produto:

SERVICO Quantidade Preco Unit. | Preco Total
Prestagdo de servigos de fotografias, filmagem,
gravagdo e transmissdo de dudio e video ao 11 MESES MENSAL

vivo e em tempo real via internet, através das 9 ?So O) ?}') 250 4QD
, t

redes e midias sociais da Camara de
Vereadores, das sessdes ordinarias,
extraordindrias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de S&o Jorge D'Oeste, Estado do
Parana

Informamos aos interessados em participar da cotagdo e prestar o servico acima
descrito, deverdo apresentar a cotacdo de prego solicitada, na data de 15/02/2022, as 10:00 horas, na
Cémara Municipal, devendo a cotagdo ser assinada pelo representante legal da empresa e carimbada.

Sendo o que tinha para o momento, certo de quf a so(l}cjagéo serd prontamente
atendida, externa seus votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente. f)“) ﬂ @’é/N / "'ﬂ g
mo% g 205 O

Clair M%anko da Costa

Diretor Administrativo




" Camara deVereadores de S3o Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

De:

Sao Jorge D'Oeste-PR, 03 de margo de 2022.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagéao

Preliminarmente, a autorizagéo solicitada no processo de Licitacdo expedido pelo

Senhor Clair Mariano da Costa, devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1.
2.

a indicag&o de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;
a elaboracdo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

3. A elaboragéo do processo de licitagdo e elaboracéo das minutas necessarias;
4.

Ao exame e aprovagéo das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

José Maria Ferreira
Presidente da Camara



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste-PR, 03 de margo de 2022.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitagcao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagéo a
serem adotados, para contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos
de fotografia, filmagem, gravagéo e transmiss&o de audio e video ao vivo e em tempo
real via internet nas redes Sociais e veiculos de comunicac¢ao oficial da Camara de
Vereadores de Sao Jorge D’Oeste, Parana, das sessdes ordinarias, extraordindrias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Szo Jorge D’Oeste, Estado do Parana.

]

O valor contratado sera de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
mensais. Sendo um total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Atenciosamente,

Clair Mari%o da Costa

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao



Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S&o Jorge D*Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 02/2022

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagcdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacao.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagao
de servico de fotografia, filmagem, gravagdo e transmissao de
dudio e video, via internet, das sessdes da Camara de Vereadores,
conforme especificado pela solicitagdo de contratagao e cotacgéao
de precgo.

DO VALOR TOTAL: Valor méaximo de R$ 14.000,00
(Quatorze mil reais).

Apbds a andlise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado o objeto e valor
acima descrito.

FUNDAMENTAGAO

Todas as agquisigdes de produtos < servigoes a
serem realizadas ©pela administragdo publica, deverdo ser
precedidas de procedimento licitatério conforme o caso,
observando-se o disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em razd8o do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,

Pagina 1 de 2



Camarade Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

| administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste — PR

estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administragdo, inclusive, existe informagcdo no
processo de que o valor a ser pago mensalmente esta de acordo
com a média dos trés ultimos anos em que fora realizada a
contratagdo com o mesmo objeto, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n°®° 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou podera realizar-se
O procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual
poderdo, ainda, ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada.

Cabera a administracdo a opcao pela modalidade
de licitagdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverio ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n° 8.666/93 ou Lei n® 10520/2002.

Observe-se que, em se tratando de fornecimento
parcelado, deverd ser elaborado contrato entre as partes,
encaminhando-se a minuta para analise antes da homologacio.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

Sdo Jorge D’Oeste, 04 de marg} e 2022,

C\/}c Bev) % L

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172

Pagina 2 de 2



Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste-PR, 03 de margo de 2022.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
Para: Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a previsao de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacées, no
valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) mensais. Sendo um total de R$
14.000,00 (quatorze mil reais), até 31/12/2022, decorrentes da contratacao de
empresa especializada para prestagéo de servigos de fotografia, flmagem, gravacéo e
transmisséo de audio e video ao vivo e em tempo real via internet nas redes Sociais e
veiculos de comunicagéao oficial da Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste,
Parana, das sessbes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D’Oeste, Estado do Parana.

Atenciosamente,

Clair Mari%o da Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

|

Séo Jorge D"'Oeste, 04 de marco de 2022.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comisséo de Licitagio

Em atengdo & correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsédo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes a contratacdo de empresa
especializada para prestagéo de servicos de fotografia, filmagens, gravagdes e transmissdo de audio ao
vivo e em tempo real via internet nas redes sociais e veiculos de comunicagdo para Camara de
Vereadores. Conforme solicitado de acordo com a seguinte dotacdo orgamentaria:

Orgao/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte de
unidade | Despesa do empenho do orgamento recursos
01/001 60 01.031.0001-2001 3.3.90.39.59.00 3.3.90.39.00.00 00001

Cordialmente,

Eliane Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br | Séo Jorge D’ Oeste | PR




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 04 de margo de 2022.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de solicitagdo
de contratagcdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de fotografia,
filmagem, gravacéo e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo real via internet
nas redes e midias Sociais e veiculos de comunicacéo oficial da Camara de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Parana, das sessbes ordinarias, extraordinarias, solenes e
especiais do Poder Legislativo de Séo Jorge D’'Oeste, Estado do Parana, o valor de tal
servico sera por 10 (dez) meses, onde o valor mensal de R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais) mensais, sendo um total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),
acompanhado do parecer juridico quanto a modalidade a ser adotada e parecer contabil
indicando dotagédo orgamentaria, a fim de que seja autorizada a continuidade do
procedimento e contratacao.

Cordialmente,

Clair Maf#no da Costa
Presidente da Comisséao de Licitacdo



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 04 de margo de 2022.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissiao de Licitagao

Considerando as informagées e pareceres contidos no presente processo
AUTORIZO a contratagédo pretendida e DETERMINO que seja realizada através da
modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins previstos na Lei n® 8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitacdo para as providéncias
necessarias.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara



Camara deVereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2022

VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

OBJETO: contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de
fotografia, filmagem, gravagéo e transmisséo de audio e video ao vivo e em tempo real
via internet nas redes e midias Sociais e veiculos de comunicagao oficial da Camara de
Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste, Parana, das sessdes ordindrias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana.
PRAZO DO CONTRATO: 04/03/2022 a 31/12/2022.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal em
ate cinco dias da expedi¢do e aceitagdo da nota fiscal, sendo 10 (parcelas) no valor R$
1.400,00 (um mil e noventa e um reais) cada parcela.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA. Inscrita no CNPJ
40.254.634/0001-95. )
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € uma empresa idénea, cumpre os
requisitos legais, apresentou a documentagdo de regularidade da empresa exigida por lei, e
apresentou o0 menor prego para prestacéo do servico, sendo o valor condizente com o praticado
no mercado.

JUSTIFICATIVA: A contratagéo dos servigos ora licitados, trata-se de uma tendéncia que vem
sendo seguida em inimeras Casas Legislativas nas esferas Federal, Estadual e Municipal, a
exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado, a transmissao pela
internet das sessdes é uma medida importante para garantir a publicidade e transparéncia das
atividades desenvolvidas no ambito do Poder Legislativo, possibilitando que as sessées sejam
acompanhadas, em tempo real, por um maior nimero de cidadaos que n&o possam se fazer
presentes no plenario. Portanto, a Camara com tal contratagdo, visa disponibilizar esta
ferramenta aos cidadaos do Municipio de Szo Jorge D'Oeste, Estado do Parana, além do que,
0 presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a egide da Lei 8.666/93 em seu
artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitacdo em razao do valor.

Sao Jorge D'Oeste, 04 de marco de 2022.

Clair Marigno da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026133712-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  40.254.634/0001-95
Nome: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Vaélida até 15/06/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certid&o devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/02/2022 10:41:23)
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 40.254.634/0001-95

Razdo Social: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975

Endereco: RUA SANTOS DUMONT SN FUNDOS / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-
000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:15/02/2022 a 16/03/2022

Certificagdo Nimero: 2022021510543786998637

Informacdo obtida em 15/02/2022 11:47:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Municipio de §

s > SAO JORGE D’OESTE 3
%~ Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 157/2022

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE
IMPORTANTE: MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO A EMPRESA COM A
LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.

VALIDADE: 15/06/2022 COD AUTENTICACAO: 9ZTMHT82QET2X4XJ4BA3

REQUERENTE: MATHEUS ALBINO

RODRIGUES FERREIRA PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICACAO

RAZAO SOCIAL: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975

INSCRIGAO CNPJ INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
EMPRESA 40.254.634/0001-9 120821
120821

ENDEREGCO: RUA SANTOS DUMONT, S/N - FUNDOS - CENTRO CEP: 85575000 Séo Jorge
d'Oeste - PR

IATIVIDADES:

7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos, 5812-3/01 - Edig&o de jornais diarios

Observacédes:

Séo Jorge d'Oeste, 15 de Fevereiro de 2022




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

ldentificacao

Nome Empresarial

MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975
Nome do Empresario

MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA

Nome Fantasia

LAGOS COMUNICACOES

Capital Social

10.000,00

Numero identidade Orgéao Emissor UF Emissor CPF
12.649.357-6 SSP PR 102.694.669-75

Condicao de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 05/01/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.254.634/0001-95

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
85575-000 RUA SANTOS DUMONT S/N FUNDCS
Bairro Municipio UF

CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagio

05/01/2021 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacéo Principal

Filmador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

74.20-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Ocupacdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Editor(a) de jornais diarios . i : T
independents 58.12-3/01 - Edig&o de jornais diarios

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvar4 e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagéo de inspegdo e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades para fins de
verificacdo da observancia dos referidos requisitos: e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitaga@o esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificag&o do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico http://www.r ita.fazenda.qov.br/P ridi NPJ/fepj/consulta.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975
CNPJ: 40.254.634/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:43:38 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: B5C7.6042.E9C2.DAA5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 40.254.634/0001-95

Certidaoc n®: 5526234/2022

Expedigdo: 15/02/2022, as 10:37:32

Validade: 14/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.254.634/0001-95, NAO CONST2
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicéo legal, contiver forca executiva.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
40.254.634/0001-95
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 047 DE AeERTRA

NOME EMPRESARIAL

MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA 10269466975

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAGOS COMUNICACOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.12-3-01 - Edigao de jornais diarios

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R SANTOS DUMONT

NUMERO COMPLEMENTO
S/N FUNDOS

CEP
85.575-000

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
CENTRO SAO JORGE D'OESTE

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO

TELEFONE

MATEUSITAPEJARA@GMAIL.COM (46) 9925-3065

F*kdkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

05/01/2021

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ek ek e de

dededededededee

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de

2018.

Emitido no dia 15/02/2022 as 10:32:49 (data e hora de Brasilia).

27 de dezembro de

Pagina:



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Séo Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagéo de habilitagao e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o
previsto na Lei de Licitagdes.

Por ser expresséao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’'Oeste, 04 de marco de 2022.

Clair Marj%o da Costa
Presidente da Comissé&o de Licitacao



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

Séao Jorge D Oeste, 04 de marco de 2022.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagio

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente parecer juridico
quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagdo n° 02/2022, contratacdo de
empresa especializada para prestagéo de servicos de fotografia, fimagem, gravacao e
transmiss&o de audio e video ao vivo e em tempo real via internet das sessées ordinarias,
extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D'Oeste, Estado
do Parana, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) mensais. Sendo um
total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), até o final do exercicio financeiro, para os
fins previstos na Lei n® 8.666/93, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Marizfro da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao



Camarade Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S3o Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 02.1/2022

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitacdo n°® 02/2022.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de
servigo de fotografia, filmagem, gravacdo e transmissdo de 4audio e
video, via internet, das sessdes da Camara de Vereadores, conforme
especificado pela solicitacdo de contratacdo e cotagdo de preco.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de RS 14.000,00
(Quatorze mil reais).

RELATORIO

Nos foi, solicitado para andlise e posterior parecer
juridico sobre o procedimento de dispensa de licitacdo n° 02/2022,
tomado nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/93, para contratacdo
de empresa para prestacdo de servico de filmagem, fotografia, gravacso
e transmissdo das sessdes do Legislativo.

Apés a andlise do procedimento, passo a opinar me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em analise a presente solicitacdo, se verifica que a
mesma reside na possibilidade de utilizagcdo da dispensa de licitacéao
para contratagdo do objeto em questdo com fundamento no valor da
despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de contratacéao
para prestacdo de servico de fotografia, filmagem, gravacdo e
transmissdo de 4udio e video, via internet, das sessdes da Camara de
Vereadores.

O procedimento tem como fundamento a previsdo do
inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

"Art. 24. E dispensivel a licitacdo:
- oret)

II - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez

por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
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e para alienag¢des, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma sé vez, (Redacdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (...)”.

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma
Lei, prevé o seguinte:

II - para compras e servigos ndo referidos no inciso
anterior:

convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), (Vide
Decreto n° 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitacg®es, através do Decreto
n® 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) .

O Decreto n°® 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
que cabe a Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerais de
licitagdo e contratacéo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, ficam atualizados
nos seguintes termos:

I - para obras e servigcos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até R§ 3.300.000,00
(trés milhdes e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R§ 3.300.000,00
(trés milhdes e trezentos mil reais),; e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R§ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais),; e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R§ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacio posta acima e, em razio da
necessidade da contratacdo, a mesma estéa justificada, sendo, conforme
informagdes do processo licitatério, obedecidas as determinacdes
legais, além do que, o procedimento de dispensa de licitacgdo satisfaz
© atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo, encontrando-se adequado a atender os interesses do
Legislativo, escolha do fornecedor e justificativa da contratacao,
conforme previsdo legal.

Quanto ao prego, de acordo com a informacdo da
comissdo de licitacdo, foi realizada a contratacdo da empresa que
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ofereceu a prestacdo de servicos pelo menor valor, com base nos
orcamentos e contrato firmado anteriormente com o mesmo objeto.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitagéo, cumprindo os requisitos.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacées na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores e dotacdo orcamentaria para o pagamento da
contratacédo.

Por se tratar de prestacdo de servigco continuada,
com pagamento parcelado, deverd ser firmado contrato entre as partes.

CONCLUSA0O

Diante o exposto, e, em razio da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacdo
esté de acordo com os termos dos artigos 23, inciso IT, alinea Ya%* e
24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento
para concretizacdo da contratacéo.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ oesti;/ZZ?ge Marco de 2022.
S/

WATSON MUELLE
ASSESSOR JURIDJCO
OAB/PR 36.17

{
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ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 02/2022

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagcao, atendendo
solicitagao da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuicées,
eu José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ QOeste,
RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: 14.000,00 (quatorze mil reais)

PRAZO DO CONTRATO: 04/03/2022 A 31/12/2022

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal em
até cinco dias da expedi¢do e aceitagao da nota fiscal, sendo 10 (parcelas) no valor R$
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) cada parcela.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA. Inscrita no CNPJ
40.254.634/0001-95.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & uma empresa idénea, cumpre os
requisitos legais, apresentou a documentacéo de regularidade da empresa exigida por lei, e
apresentou o menor prego para prestacdo do servigo, sendo o valor condizente com o praticado
no mercado.

JUSTIFICATIVA: A contratagdo dos servigos ora licitados, trata-se de uma tendéncia que vem
sendo seguida em inlmeras Casas Legislativas nas esferas Federal, Estadual e Municipal, a
exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado, a transmiss&o pela
internet das sessdes € uma medida importante para garantir a publicidade e transparéncia das
atividades desenvolvidas no ambito do Poder Legislativo, possibilitando que as sessdes sejam
acompanhadas, em tempo real, por um maior nimero de cidad3os que nao possam se fazer
presentes no plenario. Portanto, a Camara com tal contratacdo, visa disponibilizar esta
ferramenta aos cidaddos do Municipio de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, além do que,
o0 presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei 8.666/93 em seu
artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitacdo em raz&o do valor.

Sao Jorge D’'Oeste, 04 de margo de 2022.

José Maria Fefreira
Presidente da Camara Municipal de Séo Jorge D’ Oeste
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

CEP 85575-000/ Séao Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO DISPENSA 02/2022: OBJETO: contratacdo de empresa especializada
para prestacao de servigos de fotografia, flmagem, gravacao e transmissao de audio e
video ao vivo e em tempo real via internet nas redes e midias Sociais e veiculos de
comunicacao oficial da Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parana, das
sessbes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao
Jorge D’Oeste, Estado do Parana.

FORNECEDOR: MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA. Inscrita no CNPJ
40.254.634/0001-95.

CONTRATANTE: Cémara Municipal De Vereadores De S&do Jorge D Oeste — PR.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso I, Da Lei Federal 8.666/93;

VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), mensais. Sendo um total de até
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 04/03/2022 a 31/12/2022.

RATIFICACAO: 04/03/2022, pelo SR. JOSE MARIA FERREIRA. Presidente Do
Legislativo Municipal De Sdo JorgeD'oeste - Parana.

——

—
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José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAD

PROCESSO DISPENSA 0212022 OBJETO: contratagho de empresa especializads
para prestagdo de servicos de fotegrafia. fimagem, gravagac @ ransmissao de audio »
video a0 vive ¢ em tlampo real via infernet nas redes ¢ midias Sociais e velculos
comunicaga i da Cémara de Versadores de Sho Jorge D'Oeste, Parana, das
sessding extraordinarias, solones @ aspecais do Poder Legislative de Sao
Jorge D tade do Parang

FORNECEDOR: MATHEUS ALBING RODRIGUES FERREIRA. insctita no ONPJ
40,254 B34/G001-86.

CONTRATANTE. Camara Municipal De Versadores De Sdo Jarge ' Ceste - PR
FUNDAMENTO LEGAL: Art 24 Inciso I, Da Lei Fedural 8 666/93,

VALOR: RS 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), mensais Sendo um total de ate
RS 14.000,00 (quatorze mil reais).

PRAZO DE YlGENClA. 04/03/2082 a 31/1272022

RATIFICACAO: 0403/2022, pele SR JOSE MARIA FERREIRA. Presidente Do
Legislativa Municipal De Sio Jorge D'ouste - Parand.

Josd Maria Ferreira
Presidente do Legisiativo Municipal de Sa0 Jorge D'Deste - Parans

EXTRATO DE CONTRATO N° 02i12022
DISPENSA DE LICITAGAC N¥, 0212022

Contratante: Camam Municipal de Vereadores de 880 Jorge D Oeste - PR - ONPJ
o® U2 232 8347000158

Contratado: MATHEUS ALBING RODRIGUES FERREIRA ~ ONPJ o
40,254 634/0001-85

Objeto: Contratacho de empresa para prestagho de sewvicos de fotografias,
filmagem, gravagao ¢ lransmissac de dudio e video a0 vive & em tempo real via
ntemet nas redes o midias sociais dos velculos de comunicagdo oficial da Cémara
de Vereadores de S8o Jorge 0'Oeste, Parand, das sessbes ordinarias,
exiraordindnas, solenas e especiais do Poder Legisiativo do Municipal de $a0 Jorge
' Oaste, de forma parcelada

Valor total de contrato: R$ 14.000,00 {Quatorze mil reais), em parceias de R$
1.400.00(Um mil @ quatrocentos reais),

Prazo de Vigéncia: 04/03/2022 a 31/12/2022
Data da Assinatura: 04/03/2022
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José Maria Ferreira
Pragidente da Camara Municipal de Vereadoeres
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